12. Ex corpore Theodosiani lib. II 5: Impp. Valentianus
et Valens AA. Commune negotium et quibusdam absentibus
agi potest, si praesentes rem ratam dominum habiturum

1. 1, 3, 3. — 2. 1, 3, 5. - 3. 1, 3, 7. - 4. 1, 3, 8. - 5. C. Th., 2. 12, 2.
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cavere sint parati, vel si quod ab his petitur judicatum solvi
satisdatione firmaverfnt. PP. VI. id. Decem. divo Joviano et
Varroniano conss. (a. 364).:

13. Item eodem libfo et titulo 1: Impp. Gratianus Valen-
tinianus et Theodosius AAA. Pancratio pf. p. In principio
quaestionis persona inquiri debet, utrum ad agendum nego-
tium mandato utatur accepto. Quibus rite et sollemniter
constitutis potest esse sententia; praeteritis autem his, nec
controvorsiae solent, nec potest esse judicium etc. Dat. prid.
non Apr. CP. Antonio et Syagrio conss. (a. 382).

IV, 1; In dei nomine quid tfactari aut observari debeat,
quoties pacta inter partes emissa fuerint, si condiciones
tales interponantur, quae riec legibus nec rationi con-
veniunt? 2. Quid agere aut bbjicere adversario debeas, lec-
tionibus subter ahnexis poteris evidentius informari, quod
tantum de dubiis rebus pacisci possumus; de rebus enim
certis et incertis 2 et futuris aut de crimine transigi riulla
penitus ratione potest.

3. Paulus sentent. lib. I tit.de pact. et conventionibus vel
transactionibuss: Functio dotis pacto mutari non pbtest,
quia privata conventio juri publico nihil derogat. 4. In
bonae fidei contractibus pactum conventum aliO pactq dis-
solvitur, et licet exceptionem pariat, replicatione tamen ex-
cluditur. Eodem lib, et tit. 4. 56. Enimvero si de re judi-
cata aliqua pactio interponatur, stare legibus non potest:
Ad quam pactionem excludendam harum Pauli sententia-
rum proferes lectionem: 6. Post rerri judicatam pactum.nisi
donationis causa interponatur, servari non potest. Lib. I
tit. de transact. 0. 7. Item eodem lib. et tit. 7: Neque' contra
leges neque contra bonos mores pacisci possumus. De cri-
minibus propter infamiam nemo cum adversario pacisci
potest. 8. Idem lib. III tit, de instit. hered. 8: Pacta vel con-
diciones contra leges vel decreta principum vel bonos mores
nullius sunt momenti.

9. Excorpore Hermogeniani tit. de pact. et transact.:
Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Sebastiano. Neque ex
nudo nascitur pacto actio, neque si contra bonos mores ver-
borum intereessit obligatio, •ex his actionem dari convenit,
et rellqua. PP.-IIII kal Jan. iisdem coriss. (a. 293) 8.

10. Item eodeih corpore et tit. . Iidem AA. et CC. Flavio
Eumitalo. Inter cetera et ad locum: Pactum neque contra

1. C. Th., 2,12, 3. r- 2. Mommsen: ' et «^estis'. ^ 3. lj-1, 6. — 4. 1,1, 2.
— B. Krueger remarcrue que les §§ 5 et 6 semblent devoir etre trausportes
apres le § 10. — 6. 1, 1, Ba. — 7. i, 1, 4. 7. — 8. 3, 4b, 2. — 9.-.Sur la
oate de ce eonsulat, of.mommsen. Abh. de Berlin, 1860, pp. 432-433 (Ges.
Sohr., 2, 277-280).

40
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bonos mores neque contra leges emissum valet et reliq. PP.

iisdem AA. cons.. (a. 293).
11. Item eodem corpore et tit: Iidem AA. et CC. Zeuxia-

no Antonino. Pacto transactionis exactio judicati non tolli-

tur. Upde si pater tuus condeiririatus judicio post transegit
et solvit, solutione magis quam transactione tuum defende

negotium, et reliq. PP. XVIII kal. Jan. ipsis AA. conss.

[a, 293).
V, 1. In dei nomine quid tractari debeat, quotiens ad-

versarius aliqua sibi direpta sublata proposita intendit ac-
tibne reposcere? 2. Primore in loco debet personam suam,
quae sit ad repetendum idonea, evidenter ostendere: et dum
claruerit eum ad repetendutti personam habere legitimam,
in genere actionis quid aut quantum aut quas specles in
rnodum et mensuram vel summam et quantitatem debet
specialiter designare et indubitanter exprimere. 3. Quae uni-
versa secundum leges subter adnexas hi qui judicaturi sunt
petitorem impleri compellunt: qui si aut negle:rerii aut
satisfacere legibus fortasse nequiverit, causam perdat secun-
dum leges subter adnexas. 4. Quibus modis causa petitor
cadat, leges lib. I Paul. sentent. tit. de eo qui causa cadit
ita 1: Causa cadimus aut loco aut summa aut tempore aut
qualitate. Loco alibi, summa plus petendo, tempore ante
petendo, qualitate ejusdem rei speciem meliorem postu-
lantes.

5. Item lib. I Pauli sentent. sub titulo si hereditas vel
quid aliud petatur 2: Hereditas pro ea parte peti debet, pro
qua ad nps pertinet: alioquin plus petendi periculum in-
currimus et causam perdimus.

6. Ex corpore Hermogeniani, tit. de calumniatorib. et
plus petendo: Irripp. Diocletianus et Maximanus AA. Aurelio
Dextro. Inter cetera et ad locum: Si tutor vel curator plus
petierit, causa cadit. Quod cum factum esse dicas, frustra
a nobis remedium quaeris quia te ratio juris impugnat. PP.
II.II id. Decemb. Nicodemia Constantio et Maximiano conss.
(a. 294).

7. Item eodem corpore et tit.: Iidem AA. et CC. Claudio
Menandro. Quotiescumque ordinatis actionibus aliquid
petitur, ideo petitor cogitur specialiter genus litis edere, ne
plus debito aut eo quod competit postuletur. Sive itaque
fideicommissuin 3 sive fundus sive pars fundi sive domus
sive pars domus sive debitum [aut] 4 quodcumque petatur,
specialiter designari debet petitionis summa vel quantitas,

„ o
1'

}i 10'- L
—. 2™' J-3 b' §•

— S- Lenel> ^- s- ^8-. 15, 1894, p. 388,n. 2: peeunia — 4. Effaee par Lene), loc. cit.

CONSULTATIO VET. CUJUS. JUEISC, 4,ll-6,5a g27

cum genus litis editur. Si quis igitur plus [ab] eo quod ei
competit vel debetur petierit, rem et causam de qua agitur
perdit. Plus enim petitur, sicut respoiisis prudentum conti-
netur, summa loco tempore causa qualitate aestimatione.
Unde instructus istius lege rescripti excipe adversarium

apud judicem competentem; quem si judex plus petiisse
perspexerit, extinctis adversarii tui petitionibus, pro parti-
bus tuis sententiam dicet. PP. Mediolano XII kal. Apriles,
Tusco et Anwllino conss. (a. 295).

[Hic require, qualiter actionis editio pulsato fiat.]

VI, 1. Juvante deo quid tractari debeat adversus eum,
qui se heredem dicit alicujus aut ad se hereditatem per-
sonae cujuslibet aestimat posse competere? 2. Et dum agere
forsitan temptaverit, primore in loco debet evidenter bsten-
dere se personam labere legitlmam; et hoc dum ostenderit
ut juris legumque dictat auctoritas, genus actionis edere
debet, in quo manu sua subscribat: quo dato genere actionis,
acceptis triduanis indutiis quarto die respondeat adversarius
suus, ut leges praecipiunt, responsionibus salvis pulsato,
quae de jure et legibus suffragantur; salva etiam actione
calumniae, quia, dum calumniator qui pulsat ostensus fue-
rit, qualis sit poena calumniaelegibus subter annexis osten-
ditur: sic tamen, ut ipse probet quemadmodum sua interest
et ostendat ad se universa quae repetit pertinere. 3. Illud
praecipue summa cum cautela observari oportet, ut, si ad-
versarius scripturam aliquam donationis ostenderiJ, pri-
more in loco fidem faciat scripturae: quam dum fecerit, in
eadem munificentia singulae quaeque res si scriptae fuerint
quae donantur, sicut leges jubent, valet facta donatio, et
si eas dum vixit in bonis suis habuit, aut ejus juri vel
dominio competebant, aut si lite contestata de hac luce
mjgraverit. Quae universa qualiter et quibus modis ad-
struere et defensori vel adversario divinitatis auxilio
resistere debeas, inferius continentur adscripta. 4. Et ne
forte dicat adversa pars aliqua sibi principali rescripto aut
praeceptione fuisse concessa, ad hujus modi versutiam po-
test pulsatus modis omnibus replicare, principem ea semper
velle concedere quae legibus rationique conveniunt: quia
causa, quae nullam de legibus sortitur firmitatem, in prae-
judicium alterius a principe non potest sumere firmitatem,
sicut item inferius declaratur.